

Skola nosaukta komponista vārdā

Jānis Cimze bija viens no latviešu profesionālās mūzikas pamatlicējiem, pedagogs, folklorists, komponists. Liela un bagāta viņa mūža daļa cieši saistīta ar Valku, tādēļ arī pilsētas mazie mūzikas draugi kopā ar saviem pedagogiem jau pirms vairākiem gadiem nolēma cīnīties par ievērojamā novadnieka vārda piešķiršanu bērnu mūzikas skolai. Tagad šī vēlēšanās, ko apļiecinājies liels, rūpīgs darbs skolas mācību klasēs, popularizējot mūziku savā pilsētā un rajonā, aktīvi piedaloties dažādos kultūras pasākumos, izzinot un iepazīstot Jāņa Cimzes dzīves un darba ceļus, papildījusies. Valkas bērnu mūzikas skola nosaukta Jāņa Cimzes vārdā. Kā šo priecīgo ziņu uzņēmis skolas kolektīvs, lūdzu pastāstīt skolas direktoru Gunti Freibergu:

— Esam pacilāti un gandarīti. Svinīgi šo notikumu atzīmēsim aprīlī. No 12. aprīļa līdz 16. aprīlim notiks tradicionālās J. Cimzes dienas. Līdz tām noslēgsies audzēkņu un pedagogu darba atskaites koncertu cikls, kas rīt visu mācību gadu. Cimzes dienas ievadīs trīs tautas dziesmu pēcpusdienas, kurām jau gatavojas visi mūsu skolas audzēkņi teorētisko priekšmetu pasniedzēju A. Birznieka, E. Bavīnas, A. Tomiņas, I. Savkovas vadībā. Mēs vēlētos, lai par tradīciju veidotos mazo mūziķu tikšanās ar komponistiem tieši šajās svētku dienās. Sogad 15. aprīlī gaidām ciešos Tautas mākslinieku komponistu Arvidu Zilinski.

Lielākā svētku diena būs 16. aprīlis. Tad arī notiks svinīga skolas 35 darba gadu atzīmēšana, bijušo audzēkņu tikšanās. Pie J. Cimzes pieminekļa pulcēsīmes piemiņas brīdi. Skolā uzstādīsim lielā mūziķa krūšutēlu, atklāsim plāksnes ar J. Cimzes vārdu skolas nosaukumā. Gribētos, lai Cimzes dienas apliecinātu mūsu prieku par goda nosaukuma piešķiršanu skolai un parādītu mūsu gatavību šo nosaukumu arī godam nest.

S. Dorša

Pilsētā atjauno zvanu skaņas

J. Cimzes Valkas mūzikas skolā šodien atsāksies melodijas "Teici, teici valodiņa" zvanu skaņas.

"Zvanus dzirdēsim katru dienu pulksten 13.00 un 19.00. Šo projektu īstenojam saistībā ar komponista 193. dzimšanas dienu," "Ziemeļlatviju" informē skolas direktors Guntis Freibergs.

Skolas labiekārtošanas darbi turpinās arī vasarā. Plānotie "Gaisa koncerti" no Cimzes skolas jumta sāksies pavisam drīz pēc tam, kad šim nolūkam būs iegādāts viss nepieciešamais aprīkojums.

Nepieciešamā datortehnika iegādāta ar Valkas Rotari kluba atbalstu un aktivitātēm šā gada pavasarī. Tā uzstādīta ar firmas "Yamaha" palīdzību.

Aldis Dubļāns